
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 554 DEL 23/12/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  UN  SISTEMA  PER  LA  RICERCA  DELLA 
LEGIONELLA  CON  METODO  MOLECOLARE  RAPIDO  OCCORRENTE  ALL’ATS 
DELL’INSUBRIA.

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

 SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
 Responsabile della struttura: dott.ssa Paola Galli
 Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Grazia Simonetta
 (MT)



RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 302 del 12/05/2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS dell’Insubria ha 
approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di  Determinazioni  da  parte  dei 
Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area Amministrativa e Area Sanitaria, in fase 
di revisione e aggiornamento;
- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce delega 
al Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in via autonoma di 
determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC  Programmazione  e  Gestione 
Approvvigionamento Beni e Servizi e UOC Monitoraggio Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO  che, in data 20/09/2022, è pervenuta da parte della UOS Laboratorio Medico apposita 
richiesta tramite Modello Unico, per la fornitura di un metodo molecolare rapido per la ricerca della 
Legionella  spp  e  successiva  identificazione  per  Legionella  pneumophila  su  matrici  ambientali  e 
acquose;

EVIDENZIATO  che questa SC ha proceduto ad una verifica sul portale della Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (A.R.I.A.) della Regione Lombardia e il portale Acquistinretepa.it Consip del  
Ministero dell’Economia e delle Finanze circa la presenza di convenzioni attive aventi ad oggetto la 
fornitura dei beni sopraindicati;

CONSIDERATO che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui all’art. 1, c.  
449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 16 - DGR 16/05/2022 N. XI/6387 “Determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n.  
145;

DATO ATTO che questa SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato ha proceduto a pubblicar, per 
la suddetta fornitura apposito Avviso di Manifestazione di interesse sul sito internet di ATS Insubria; 

PRESO ATTO che, entro il  termine per manifestare interesse, fissato per il  giorno 28/10/2022, è 
pervenuto riscontro unicamente dalla ditta Avantech Group Srl;

CONSIDERATO che è stata avviata procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi 
sulla piattaforma telematica Sin.Tel, in cui è stata invitata a presentare offerta, con base d’asta non 
superabile a pena di esclusione pari a € 12.000,00, la ditta Avantech Group Srl;

PRESO ATTO che, entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 29/11/2022, 
è pervenuta offerta da parte della ditta invitata, così riassunta: 

Descrizione Fabbisogno 
annuo 

Prezzo  offerto 
(oltre IVA 22%)

Importo 
complessivo 
(oltre IVA 22%)

Materiale  necessario  alla  concentrazione, 
amplificazione  e  determinazione  del  DNA  di 
Legionella spp

960 € 9,00/TEST € 8.640,00

Materiale  necessario  alla  concentrazione, 
amplificazione  e  determinazione  del  DNA  di 
Legionella pneumophila

336 € 9,00/TEST € 3.024,00

Strumentazione: dispositivo diagnostico IN SERVICE
IMPORTO COMPLESSIVO € 11.664,00

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


IVA 22% €   2.566,08
IMPORTO TOTALE € 14.230,08

ACQUISITO il  parere  tecnico favorevole  di  idoneità  da  parte  del  Responsabile  della  SS  Laboratorio 
Medico; 

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. A) del D.Lgs. 76/2020, e smi, alla ditta  
Avantech Group Srl la fornitura di una strumentazione con metodo molecolare rapido per la ricerca 
della Legionella spp e successiva identificazione per Legionella pneumophila su matrici ambientali e 
acquose, verso il corrispettivo complessivo di € 11.664,00, oltre IVA 22% pari a € 2.566,08, per un  
totale di € 14.230,08;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 14.230,08 (IVA 22% inclusa), 
è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

a) di affidare la fornitura di un metodo molecolare rapido per la ricerca della Legionella spp 
e successiva identificazione per Legionella pneumophila su matrici ambientali e acquose alla ditta 
Avantech Group Srl di Angri 
C.F/P. IVA: 03586820650
importo complessivo di € 11.664,00 oltre IVA 22%,
C.I.G.: Z3F389652A;

b) di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (D.E.C.): dott. Romualdo Grande, Responsabile della SS Laboratorio Medico che vigilerà 
sulla corretta esecuzione delle forniture e procederanno al monitoraggio dei costi;

c) di dare atto che il costo il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 14.230,08 
(IVA  22%  inclusa),  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

d) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

e) di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


Destinatario del provvedimento:
-Struttura: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
-Centro di Costo: vari

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-

ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Maria Grazia Simonetta

IL PRESENTE ATTO E’ PUBBLICATO ALL’ALBO DELL’ENTE IL GIORNO 03.01.2023

FIRMATA DIGITALMENTE: IL RESPONSABILE PROPONENTE/IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA PER LA RICERCA DELLA 
LEGIONELLA CON METODO MOLECOLARE RAPIDO OCCORRENTE ALL’ATS DELL’INSUBRIA.

************************

 ATTESTAZIONE   DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio degli oneri/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria   ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale 

ai Conti Economici del Bilancio 2023

conto n.  14010221 per € 14.230,08 IVA inclusa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 22/12/2022

Per IL RESPONSABILE SC ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI,
	PROVVEDITORATO-ECONOMATO
	Dott.ssa Paola Galli
	DETERMINA
	SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

	ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

